



PATIENTFORENINGEN

Nyhedsbrev Patientforeningen

Den 24. september 2025

Kære medlem.

Så er den sundhedspolitiske sæson gået i gang igen. Patienterne har ikke så samme måde har kunnet holde ferie fra sygdomme og ventelister. Det har Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Folketinget, Regionsrådene og Kommunalbestyrelserne samt de sundhedspolitiske administrationer i regioner og kommuner.



Frem til valgene til regionsrådene og kommunalbestyrelserne den 18. november 2025 skal der nok snakkes forebyggelse og sundhedspolitik i øvrigt.

For patientforeningen er det vigtigt at understrege, at valgfrihed skal i centrum, for det sætter patienterne i centrum. Mange steder er der kun én mulighed, og er man utilfreds, så er der en meget langsom og dyr klagevej. Det frie valg skal gerne bredes ud. Det breder sig heldigvis på plejehjemsområder og på den personlige pleje.

Behandlingen af kronisk syge og handicappede kommer også i centrum. Læs lidt om dette i nedenstående indlæg af vores Næstformand Martin H. Wolffbrandt og DH's formand Thorkil Olesen. Det bliver behandlet i det nye nummer af "Forebyggelsesavisen", som kommer på gaden den 29. oktober 2025.

Med venlig hilsen

Nels Jørgen Langkilde, fhv. MF

Landsformand

Patientforeningen

Alle kommuner i Danmark skal have en handicappolitik



Martin H. Wolffbrandt, næstformand i Patientforeningen



Thorkild Olesen, formand for Danske Handicaporganisationer

Thorkild Olesen, formand for Danske Handicaporganisationer (DH) og Martin H. Wolffbrandt, formand for Handicaprådet i Allerød, formand for DH Allerød og næstformand i Patientforeningen

Når danskerne stemmer i november 2025, vil vi høre meget om klima, skoler og ældrepleje. Handicapområdet nævnes sjældent, selv om det siger alt om velfærdens kvalitet og demokratiets troværdighed: Kan alle borgere – også dem med handicap – deltage og bidrage?

Derfor er det afgørende, at vi får handicapområdet højere op på den politiske dagsorden. Det handler ikke kun om enkelte indsatser for en begrænset gruppe, men om grundlæggende værdier: Hvem får adgang til fællesskabet, og hvordan bruger vi ressourcerne bedst, så alle kan bidrage?

Mange kommuner har en handicappolitik, men ikke alle – og endnu færre bruger den aktivt. Rødovre, Esbjerg, Hillerød og Ærø har vist, hvordan politik i tæt dialog med borgere kan skabe resultater. Men mange steder ender politikken som en hensigtserklæring i en skuffe. Det betyder vilkårlige forskelle for borgere alt efter, hvor de bor.

Artiklen fortsætter efter annoncen

En kørestol kan betyde forskellen mellem job og isolation. Et høreapparat kan afgøre, om man kan deltage i møder. Men ansøgninger trækker ofte ud i måneder. Forældre bruger kræfter på at kæmpe med kommunen i stedet for at være sammen med deres barn. Det er ikke rimeligt. Når hjælpen forsinkes, mister mennesker muligheder for uddannelse, job og fællesskab. Når den kommer rettidigt, styrkes selvstændigheden – og behovet for støtte mindskes.

Danmark mangler hænder, men tusinder af mennesker med handicap står udenfor arbejdsmarkedet, selv om de både kan og vil bidrage. 63.000 er klar til job inden for to uger, viser tal fra DH og VIVE. De dækker alt fra ufaglærte til højtuddannede, nogle med behov for støtte, andre uden. Fælles er, at de kan bidrage.

Ofte er det ikke handicappet, men barriererne i systemet, der holder folk ude: utilgængelige arbejdspladser, lange ventetider på hjælpemidler, manglende fleksibilitet. Med rettidig hjælp og universelt design kan mange flere komme i job eller fleksjob. Gevinsten er tredobbelt: bedre livskvalitet, flere skatteindtægter og færre udgifter – og vigtigst: flere hænder til velfærden. At investere i handicapområdet er en investering i mennesker, fællesskab og Danmarks fremtid.

Handicappolitik handler også om demokrati. Når valgsteder ikke er tilgængelige, afskæres borgere fra at stemme. Når kommunale hjemmesider ikke fungerer for blinde eller mennesker med kognitive handicap, lukker vi døre. FN's Handicapkonvention forpligter Danmark til inklusion og ligebehandling. Det handler ikke om velgørenhed, men om rettigheder.

En moderne handicappolitik skal omsættes til praksis. Det kræver principper: 1) Hurtighed: Maks. 30 dage for standardhjælpemidler, 60 dage for komplekse sager – med offentlig opfølgning. 2) Smidighed: ”Hjælpemiddel først – visitation bagefter”, hvor fagligheden tilsiger det. 3) Én indgang: Alle borgere skal have en fast koordinator. 4) Inddragelse: Handicapråd og organisationer inddrages systematisk. 5) Læring: Ankestyrelsens afgørelser bruges aktivt. 6) Tilgængelighed: Byrum, byggeri og digitale løsninger skal følge universelt design.

Kommuner som Rødovre og Hillerød viser, at det virker. Derfor bør vi måle på reelle resultater: sagsbehandlingstid, borgere i job, tilgængelighedsforbedringer, digitale løsninger testet af brugere. Offentliggør tallene, skab ansvarlighed og tillid.

Vi foreslår, at alle kandidater tager stilling til tre spørgsmål: Vil du sikre en bindende, opdateret handicappolitik med handleplan? Vil du stemme for hurtig og smidig bevilling af nødvendige hjælpemidler? Vil du måle din kommunes succes på, hvor mange borgere med handicap der fastholdes eller kommer i job – og på kortere ventetider?

Mange er på vej, men vi er langt fra i mål. En vedtaget politik er kun første skridt; den skal bruges hver dag – ved sagsbordet, i skolen, i byplanlægningen og på arbejdspladserne. Hvis vi tager opgaven alvorligt, frigør vi en reserve af vilje og talent. Det vil styrke retssikkerheden, forbedre livskvaliteten – og give et mærkbart plus til både velfærden og arbejdsmarkedet.

Nyt nummer af Forebyggelsesavisen på vej

I efteråret 2023 lancerede Patientforeningen sin ny avis Forebyggelsesavisen med stor succes. Seneste udgave udkom i foråret 2024. Avisen er en ca. 40 siders avis om forebyggelse, der udkommer til læsere i hele landet.

Formålet er at oplyse om, hvordan enhver borger kan gøre sit til at holde sig rask og dermed lette presset på vores hårdt belastede sundhedsvæsen.

Vi interviewer en række eksperter, vi kommer med gode og anvendelige råd og formidler ny og gammel viden. Sundhedsministeren, de sundhedspolitiske ordførere, regionsformændene og en lang række eksperter får alle mulighed for at komme til orde med deres bud på en bedre og mere virksom forebyggelse.

Avisen beskæftiger sig bl.a. med de såkaldte KRAM-faktorer: Kost – Rygning – Alkohol og Motion. Men der kommer også artikler om støj, søvn, ensomhed og mentalt velvære, der alle er vigtige elementer i en god forebyggelsesindsats.

Avisen indeholder også annoncer, for det er selvsagt ikke gratis at udgive en sådan avis i så stort et oplag. Hvis du eller en af dine bekendte har interesse i at annoncere i avisen, så kontakt os endelig. Det samme gælder, hvis du har input til det redaktionelle indhold.

Vi planlægger artikler om bl.a.

- om de meget væsentlige valg til kommunalbestyrelserne og regioner,
- om blacklistning af patienter,
- om nyt tilbud indenfor sundhedsoplysning,
- om manglende domstolsprøvelse af administrative frihedsberøvelser,
- om kronisk træthedssyndrom,
- om de mange fejl i patientjournaler,
- om tvangsfjernelser af børn umiddelbart efter fødslen på et tvivlsomt grundlag, og
- om nye muligheder ved undersøgelse af øjnene.

Skriv til forebyggelsesavisen@patientforeningen.dk eller ring på telefon 20 96 70 00 (Kl. 12.00-20.00) for mere detaljeret annoncørinformation udover nedenstående:

Forebyggelsesavisen

Udgivet af Patientforeningen

Redaktion:

Ansvarshavende redaktør: Niels Jørgen Langkilde

Redaktion: Martin H. Wolffbrandt, Henrik Søjle Weiglin.

Økonomiansvarlig: Finn Elkjær

Opsætning: Charlotte Ørum-Hansen, Mitwerk ApS, www.mitwerk.dk

Forebyggelsesavisen udgives som e-avis på JFM's 14 dagblades nyhedssites/apps og når i løbet af 14 dage 82.300 unikke læsere – både abonnenter og ikke-abonnenter. Avisen er tilgængelig på følgende dagblade: Helsingør Dagblad, Fyens Stiftstidende, Fyns Amts Avis, Århus Stiftstidende, Horsens Folkeblad, Viborg Stifts Folkeblad, Randers Amtsavise, Dagbladet Struer, Dagbladet

Holstebro, Folkebladet Lemvig, Dagbladet Ringkøbing-Skjern, Vejle Amts Folkeblad, Fredericia Dagblad, JydskeVestkysten samt Avisen Danmark.

Forebyggelsesavisen sendes også til sundhedspolitikere, forretningsforbindelser og alle medlemmer af Patientforeningen.

Forebyggelsesavisen er desuden tilgængelig på www.patientforeningen.dk.

Annoncepolitik: Der optages ikke annoncører, hvis produkter eller forretning direkte eller indirekte modvirker den fysiske og psykiske sundhedstilstand i Danmark jf. Patientforeningens formålsparagraf. Det tilstræbes at annoncører virker aktivt indenfor forebyggelses- eller sundhedssektoren eller i relation til en af disse. Al annoncering faktureres gennem Patientforeningen.

Sidetal: ca. 40 sider + et bilag med Handicapkonventionen.

Udgivelse: løbende; næste udgave den 29. oktober 2025 og den 3. november 2025.

Format: BT-format (????)

Annoncepriser

Annoncer, helsides	1.250,00
Annoncer, halvside	750,00
Annoncer, kvartside	450,00
Annonce, forside 1/4	850,00
Annonce, Bagside 1/2	850,00
Særplaceringer	+10%
Side 2-3	+25%
Højreside	+10%
Ønsket placering	+10%
Firmamedlemsskab	5.000,00

Alle priser er ekskl. moms



PATIENTFORENINGEN